# Zacharias

cederet ad acerū viginī modiorū et fierent decem: et intraretis ad torcular ut exp̄meretis q̄nq̄ginta lagenas et siebant vigiti. **P**ercussi vos vento vīte: et auragine et grandine oia oga manū vīraz: et nō fuit in vob̄ q̄ reūteretur ad me dicit dñs. Ponite corda vestra ex die ista: et in futurū a die vicesima et q̄rta noni mensis: a die q̄ fundamenta factata sunt tē pli domi ponite sup̄ cor vīrm. Nūqd iā semen in germine est. Et adhuc vinea et fie et malognatum et lignū oliue non floruit. Ex die ista bñdicā. Et factū est vībū dñi secūdo ad aggeum in vicesima et quarta mensis dicens. Loq̄read zorobabel ducē iuda dicens. Ego mōuebo celū parū et terram: et subuertam soliuū regnorū et pterā fortitudinem regni gentium. Et subūtam q̄drigā et ascensorē eius: et descē dent eq̄ et ascensores eoꝝ: vir in gladio fratrl sui. In die illa dicit dñs exercituū assumaz te zorobabel fili salathiel serue meus dicit dñs et ponam te quasi signaculū: qz te elegi dīc dñs exercituum.

**E**xplícit Aggeus ppheta. **I**nspít plogus in Zachariam ppheta.

**S**ecūdo anno darij regis medorum aggeū et zachariā pphetas se: lectōnes eoruē declarant. Sed hac de causa aggeū zacharie in ordine pphetarū platus esse videſ. q̄ eū duobus mēsibus ut pdictoriū lectōes ostendūt. in pphetia pcessisse in uenī: et ad reparatōez templi pcepto dei populu animasse. vt esdras refert dicēs. In secūdo anno darij regis psaz pphetauerūt aggeus et zacharias filius addo pphē: sup̄ iudeos q̄ erant in iuda et hierlm: et sup̄ isrl̄ in noie dei sup̄ eos. Tūc surrexerūt zorobabel filius salathiel et iesus fili⁹ iosedech et pncipes eius inchoauerūtq̄ edificare domū dei q̄ est i hieſalem. Quibus cū adessent pphē: exhortatione sua adiuuerūt eos. Nam et populū isrl̄ ab imitatōe paternozū delictozū. p suā āmolitionē idem pphē cupiēs reuocare. verbis lectōe cōphensis ysus est. Vidi nocte: et ecce vir ascēderat sup̄ equū rubēū tē. Vidi propheta virū equo rubeo sedente. et stante i me dio myrteti vmbrosi. cuius visionis hec solutio est. Vir ascendens equū rubēū. licet angelus intelligat. tñ qz pdicti coloris equum cōscendere visus est: vindictā sanguis in ea gen tem significat afferendā: q̄ pphē isrl̄ in captiuitatē redegerat. Nam et elaias pphē p ruborem vestimentoū inter gentes vindictā cum sanguine a deo pferendā demōstrās his verbis ysus est dicēs. Quis est iste q̄ veit de edō tinctis vestibus debosra tē. Siātē xo i me/

dio myrteti vmbrantis: q̄ dixit leticiaz pplo assuturā. p myrteti significatōz voluit desig ri. Eius ligni moyses in leuitico cum faceret mentionez. ait. accipietis die pma fructus ligni speciosi. vt leticiaz populi p bñ olentis ligni et speciosi vmbraculuz demōstrarer. Sed hanc visionē q̄ liberatōez populi et vindictaz de aduersarijs affuturam demōstrat ob h noctu ppheta se vidisse memorauit. qz populuz isrl̄ in pma liberatione de terra egypti. noctu discēdisse cōstabat. cui exempli qz pseus populus aliquā ptem in se retinere videbat. liberatione eiusdem ac redditus captiuitati de tera chaldeorū p noctem. pphē est reuelata.

**E**xplícit plogus. **I**nspít argumentū.

**A**charias memor dñi sui multiplex i pphetia. ibm vestib⁹ sor didis vestitū et lampadē oculorum septez. candelabrumq̄ aureum cū totidē lucernis q̄t ocul duas q̄z oliuas a sinistris lāpadis cernit: et a dextris: et post equos rufos. varios. albos: et dissipatas q̄drigas et effrāim: et equum de hierlm pauperē regem vaticinat: et pdicit regem sedentē sup̄ pullū filiū asine subiugalis.

**E**xplícit argumenū. **I**nspít Zacharias propheta **C**apitulum I

**T**hō in anno secūdo darij regi factum est verbū domini ad zachariam filiū barachie filiū addo ppheta. Iratus est domin⁹ sup̄ patres vīros iracūdia. Et dices ad eos. Hec dīc dñs exercituū. Cōuertimini ad me aut dñs exercituū. Et cōuertar ad vos dicit dñs exercituū. Nesatis sicut patres vīri ad quos clamabāt pphē piores dicētes. Hec dīc dñs exercituū. conuertim de vīs vīris mal⁹: et cogitatōib⁹ vīris pessimis et nō audierūt neq̄ attēderūt ad me dīc dñs pphē vestri vbi sunt et pphē. Nūqd in semipiternū viuent. Verūtāne vība mea et legitima mea q̄ mandauit suis meis pphetis: nūqd nō cōphenderūt patres vīros. Et cōuersi sunt et dixerūt. Sicut cogitauit dñs exercituū facere nob̄ sīm vias nras et sīm adiuentōes nras: fecit nob̄. In die vicesima et q̄rta vnde cīmī mēsis sabbath in anno secundo darij: factum est vībū dñi ad zachariā filiū barachie filiū addo pphetam dicēs. Vidi p noctē: et ecce vir ascendens sup̄ equū rufū. et ipse stabat inter myrtētā q̄ erant in pfundo: et post eum eq̄ rufi varij et albi. Et dixi. Qui sunt isti dñe mi. Et dixit ad me angelus dñi q̄ loq̄bat i me Ego ostendā tibi qd̄ sint hec. Et rūdit vir q̄

stabat inter myrteta: et dixit. Iste sunt q̄s: mis-  
sit dñs: ut pambulēt terrā. Et responderunt  
angelo dñi q̄ stabat inter myrteta: et dixerunt  
¶erambulauim? terrā: et ecce om̄is terra ha-  
bitatur et q̄escit. Et r̄ndit angelus dñi: et dixit  
Dñe exercituum vſq; q̄ tu non misereberi hie  
rusalē et v̄biū iuda q̄bus iratus es? Iste iam  
septuagesimus annus est. Et r̄ndit dominus  
angelo q̄ loquebat in me v̄ba bona verba cō  
solatoria. Et dixit ad me angelus q̄ loq̄bat in  
me. Clama dicēs. Hec dicit dñs exercituum  
Zelat̄ sum hierlm̄ et syon zelo magno. Et ira  
maḡ ego irasco sup gentes opulētas: q̄ ego  
iratus sum parū: ipi v̄o adiurauerūt i maluz  
¶rop̄ea hec dicit dñs. Reūtar ad hierlm̄  
misericordijs et domus mea edificab̄ i ea ait  
dñs exercituum: et ppendiculū extendeſ sup  
hierlm̄. Adhuc clama dicēs. Hec dicit dñs ex-  
ercituū. Adhuc affluent ciuitates mee bonis  
et cōsolab̄ adhuc dñs i syon: et eliget adhuc  
hierlm̄. Et leuaui oculos meos et vidi et ecce  
q̄tuor cornua. Et dixi ad angelū q̄ loquebat  
in me. Quid sunt hec? Et dixit ad me Hec sunt  
cornua q̄ ventilauerūt iudam et isrl̄ et hierlm̄.  
Et ostendit mihi dñs q̄tuor fabros. Et dixit  
Quid isti veniunt facere? Qui ait dicēs. Hec  
sunt cornua que ventilauerūt iudam per sin-  
gulos viros: et nemo eorū leuauit caput suū.  
Et venerunt isti deterrere ea: vt dehiciat cor-  
nua gentiū q̄ leuauerūt cornua sup terraz iu-  
dayt dispgerent ea.

¶leuaui oculos meos et vidi: et ecce  
vir et in manu eius funicul⁹ mensoriū.  
Et dixi: q̄ tu vadis? Et dixit ad me.  
Ut mettar hierlm̄ et videā q̄ta sit longitudo  
eius: et quanta sit latitudo ei?. Et ecce angel⁹  
q̄ loquebat in me egrediebat et alius angel⁹  
egrediebat in occursum eius: et dixit ad eum  
¶urre: loq̄re ad puerū istū dicēs. Absq; mu-  
ro habitab̄ hierlm̄ p̄ multitudine hom̄ et iu-  
mentorū in medio ei?. Et ego ero ei ait domi-  
nus murus ignis in circūitu: et in gla ero i me-  
dio eius. O.o. fugite de de fr̄a aq̄lonis di-  
cit dñs. qm̄ in q̄tuor ventos celi disp̄si vos:  
dicit dñs. O syon fuge q̄ habitas apud filiaz  
babylonis. q̄ hec dicit dñs exercituum. Post  
glam misit me ad gentes q̄ spoliauerunt vos.  
Qui em̄ tetigerit vos tangit pupillam oculi  
mei. Quia ecce ego leuo manū meā sup eos:  
et erunt p̄de his q̄ huiebant sibi: et cognoscet  
q̄ dñs exercituum misit me. Lauda et letare fi-  
lia syon: q̄ ecce ego venio et habitabo in me-  
dio tui. ait dñs. Et applicabunt gentes mul-  
te ad dñm in die illa: et erunt mihi in populū  
Et habitabo in medio tui et scies q̄ dñs exer-  
cituum misit me ad te. Et possidebit dñs iuda

ptem suā in terra sanctificata: et eliget adhuc  
hierlm̄. Sileat ois caro a facie dñi: q̄ consur-  
rexit de habitaculo sancto suo.

¶ ostendit mihi dñs iesum sacerdo-  
tem magnū stante coram angelo dñi  
et satan stabat a dextris ei? vt aduer-  
sareſ ei. Et dixit dñs ad satanā. Increpet do-  
min⁹ in te satan: et increpet dñs in te qui ele-  
git hirlm̄. Nunqđ nō iste toris est eritus de  
igne. Et iesus erat induitus vestib⁹ sordidis  
et stabat an̄ faciez angelii. Qui r̄ndit: et ait ad  
eos q̄ stabant corā se dicens. Auferte vestim̄  
ta sordida ab eo. Et dixit ad eū. Ecce abstuli  
a te iniqtatem tuā: et indui te mutatoris. Et  
dixit. Ponite cydarim mūdā sup caput ei?.  
Et posuerunt cydarim sup caput ei? mundā  
et induerūt eum vestibus. Et angelus domi-  
stabat: et p̄testabat angelus dñi iesum dicēs  
Hec dicit dñs exercituum. Si in v̄hs meis am-  
bulauer̄ et custodiā meā custodieris: tu quo-  
q̄ iudicab̄ domū meaz et custodies atria mea  
et dabo tibi ambulātes de his q̄nunc hic assi-  
stunt. Audi iesus sacerdos magne: tu et ami-  
citui q̄ habitat corā te: q̄ viri portendentes  
sunt. Ecce em̄ ego adducā hūū inē orientem  
q̄ ecclēlapis quē dedi corā iesu: sup lapidem  
vnum septem oculi sunt. Et ecce ego celabo  
sculpturā eius. ait dñs exercituum: et auferam  
iniqtatē terre illius in die yna. In die illa di-  
cit dñs exercituum: vocabit vir amicum suum  
subter vineam et subter sicum.

¶ reuersus est angelus q̄ loquebat i  
me: et suscitauit me quasi virū q̄susci-  
tatur de somno suo. Et dixit ad me.  
Quid tu vides? Et dixi. Vidi: et ecce cāde-  
brum aureū totū: et lāpas eius sup caput ipsi-  
us et septē lucerne ei? sup illud. et septē infuso-  
ria lucernis q̄ erant sup caput eius: et due oli-  
ue sup illud: vna a dextris lāpadis: et vna a  
sinistris ei?. Et respōdi: et aio ad angelū q̄ lo-  
qbatur in me dicens. Quid sunt hec dñemi?  
Et r̄ndit angelus q̄ loq̄bat in me: et dixit ad  
me. Nunqđ nescis q̄d sunt hec? Et dixi. Non  
dñe mi. Et r̄ndit et ait ad me dicens. Hoc est  
v̄bū dñi ad zorobabel dicens. Non in exer-  
ciitu nec in robore: sed i spū meo dicit dñs exer-  
ciitu. Quis tu mons magne corā zoroba-  
bel in planū? Et educet lapidē p̄mariū: et ex-  
eq̄bit ḡtiam gr̄e ius. Et factuz est verbū dñi  
ad me dicens. Man⁹ zorobabel fundauerunt  
domū istā: et man⁹ ei? p̄ficiēt eam: et scietis q̄  
dñs exercituum misit me ad vos. Quis em̄ de-  
spexit dies paruos? Et letabunt̄ et videbunt̄  
lapidē stanneū in manu zorobabel. Septem  
sunt istū oculi dñi q̄ discurrūt in yniūsam frā.  
Et r̄ndi: et dixi ad eum. Quid sunt due olio

# Zacharias

Iste ad dexterā candelabri et ad sinistrā eius  
Et r̄ndi secūdo et dixi ad eū. Quid sunt due  
spice olivārum q̄ sunt iuxta duo rostra aurea  
In q̄b̄ sunt suffusoria ex auro. Et ait ad me di-  
cens. Nūqd nescis qd sunt hec? Et dixi. Nō  
dñe mi. Et dixit. Iſti sūt duo filii olei splēdo-  
ris q̄assistunt dominatori vniuersitē terre. V

**E**t cōuersus sum et leuiqui oculos me  
hos et vidi et ecce volumē volans. Et  
dixit ad me. Quid tu vides? Et dixi.  
Ecce ego video volumē volās. lōgitudo ei⁹  
viginti cubitorū: et latitudo eius decem cubi-  
torum. Et dixit ad me. Hec est maledictio q̄  
egredīs sup faciez om̄is terre: qz ois sur sicur  
sbi scriptū est iudicabīs; et ois iurās ex hoc si  
miliū iudicabīs. Educā illud dicit dñs exerci-  
tūm; et veniet ad domū furis et ad domū iu-  
rantis in noise meo mendacīs; et cōmorabitur  
in medio dom⁹ ei⁹ et cōsumet eā et ligē eius et la-  
pides eius. Et egressus est angelus q̄ loque-  
batur in me: et dixit ad me. Leua oculos tu-  
os et vide. Quid est hoc qd egreditur? Et di-  
xi. Quid nā est. Et ait. Hec est amphora egre-  
diens. Et dixit. Hic est oculus eorū in vniū/  
sa terra. Etece talentū plūbi portabās; et ec-  
cemulier vna sedens in medio amphore. Et  
dixit. Hec est impieras. Et piecit eā i medio  
amphore; et misit massam plūbeaz in os eius.  
Et leuaui oculos meos et vidi: et ecce due mu-  
lieres egrediētes: et spūs in alis earū. Et ha-  
bebant alas q̄si alas milui; et leuauerunt am-  
phorā inter terrā et celū. Et dixi ad angelum  
q̄loqba in me. Quo iste deferunt amphorā?  
Et dixit ad me. Ut edificet ci domus i terra  
sennaar; et stabilitaſ et ponat ibi sag basez suā.

**E**t cōuersus su⁹ et leuaui oculos VI  
meos et vidi: et ecce q̄tuor quadrigae  
egrediētes de medio duoru⁹ montiu⁹  
et mōtes: mōtes crei. In q̄driga ē ma e q̄ rufi:  
In q̄driga secūda e q̄ nigri: in q̄driga tertia e q̄  
albi: et in q̄driga quarta e q̄ vari⁹ et fortis. Et  
respōdi: et dixi ad angelū q̄ loquebatur i me.  
Quid sunt hec dñe mi? Et r̄ndit angel⁹ et ait  
ad me. Iſti sunt q̄tuor venit̄ celi: q̄ egrediunt̄  
vistēt̄ coram dominatore ois terre. In qua  
erant equi nigri egrediēban̄ in terrā aquilo-  
nis; et albi egressi sunt post eos: et vari⁹ egres-  
si sunt ad terrā austri. Qui aut̄ erant robustis  
fimi. exierūt et q̄rebant ire et discurrere p̄ oēz  
terrā. Et dixit. Ite et pambulate terrā. Et p̄  
ambulauerūt terrā. Et vocauit me: et locut⁹  
est ad me dicens. Ecce q̄ egrediunt̄ in terraz  
aq̄lonis reçescere fecerūt spūm meu⁹ in terra  
aq̄lonis. Et factū est vbum dñi ad me dicēs.  
Sume a transmīḡtione ab oldai et a tobia et  
ab idaia et yenes tu in die illa et intrabis do-

mum iōsie filij sophonie q̄ venerunt de baby/  
lone: et sumes aurū et argentū et facies coro/  
nas et pones in capite iēsu filij iōsedech sacer/  
dotis magni: et loqueris ad eum dicēs. Hec  
dicit dominus exercitūm dicens. Ecce vir  
oriens nomen eius. Et subter cum orietur et  
edificabit templū dño: et ipse extruet tēplū  
dño. Et ipse portabit glam: et sedebit et domi-  
nabit sup solio suo. Et erit sacerdos super so-  
lio suo: et psilium pacis erit inter illos duos.  
Et corone erūt helem et tobie et idaie et hen-  
filio sophonie memoriale in templo domi. Et  
q̄ pcūl sunt venient et edificabūt in tēplō do-  
mini: et scietis qz dñs exercitūm misit me ad  
vos: Erit aut̄ hoc. si auditu audieritis vocez  
dñi dei vestri. VII

**E**t factū est in anno quarto dñi regi  
factū est vbum dñi ad zachariā i q̄r/  
ta mensis noni q̄ est castellū. Et miserūt  
ad domū dei sarasar et rogomelech et viri qui  
erant cū eis ad p̄candum faciem dñi: ut dice-  
rent sacerdosibus domus dñi exercitūm et p̄/  
phetis loquētes. Nunqd flendū est michi in  
q̄nto mense: vel sanctificare me debeo sicut se-  
ci iam mltis annis? Et factū est vbum domi  
exercitūm ad me dicens. Loqre ad cīmē po/  
puluz terre et ad sacerdotes dicēs. Cū ieuna  
retis et plangeret in q̄nto et septimo p̄ hos se  
ptuaginta annos: nunqd ieuniuz ieunastis  
mibi. Et cū comedistis et bibistis: nunqd nō  
vob̄ comedistis et vob̄ ismetip̄ bibist! Nū-  
qd nō hec sunt verba q̄ locutus est dñs i ma/  
nu p̄phetarū p̄orum cu⁹ ad huc hieſlin habi-  
taref et esset opulēta: et ipsa et vrbes in circūl-  
tu eius: et ad austrū et in campestribus habi-  
taref. Et factū est vbum dñi ad zachariā di-  
cens. Hec ait dñs exercitūm dicens. Judicū  
verū iudicate: et misericordiā et miserationes  
facite vnuſq̄s cū fratres suo. Et viduā et pu/  
illum et aduenā et pauperē nolite calūniari;  
et malū vir fratri suo nō cogitet in co:de suo.  
Et noluerūt attendere et auerterūt sc̄pulam  
recedentes: et aures suas agḡuauerūt ne au/  
diren̄t: et corsu⁹ posuerūt vt adamantem ne  
audiret̄ legēz. et vba que misit dñs exercitūm  
in spū suo sancto p̄ manū p̄phetarū p̄orum.  
Et facta est indignatio magna a domio exer/  
citūm. Et factū est: sicut locutus sum et non  
audierūt: ic clamabūt et nō exaudiā diē dñs  
exercitūm. Et disipli eos p̄ oia regna q̄ nesciūt  
et terra desolata est ab eis eo q̄ esset transiens  
et reuertens: et posuerunt terrā desiderabilez  
in desertum. VII

**E**t factū est vbum dñi exercitūm di-  
cens. Hec dicit dñs exercitūm. Zela/  
tus sum syon zelo magno et indigna-

tione magna zelatus sum eam. **H**ec dicit dñs exercituum Reuersus sum ad syon: et habita bo in medio hierlm. **E**t vocabis hierlm ciuitas veritatis: et mons domi exercitu[m]: m[os] sanctificatus. **H**ec dicit dñs exercituum. Ad huc habitabunt senes et anus in plateis hie[r]usalem: et viri baculus in manu eius p[er] multi tudine dierum. **E**t platee ciuitatis cōplebun tur infantibus: et puer[is] ludentibus in plateis eius. **H**ec dicit dñs exercituum. Si videbitur difficile in oculis reliquiaru[m] populi huius in diebus illis nunquid iroculis meis difficile erit di[ct]e dñs exercituum? **H**ec dicit dñs exercituum. Ecce ego saluabo populu[m] meu[m] de terra orientis et de terra occasus solis: et adducam eos: et habitabunt in medio h[ie]rusalez et erunt miseri in populum: et ego ero eis in deu[er]itate et in iusticia. **H**ec dicit domin[u]s exercituum. Confortens manus vestre qui auditis in his diebus sermones istos p[er] os prophetarū in die quo fundata est domus domini exercituum ut templum edificare[nt]. **S**i quidez ante dies illos merces hominum nō erat nec merces iumentorum erat neq[ue] introeuti neq[ue] exercuti erat par p[er] tribulatōe: et dimisi oēs homies vnumquę et cōtra proximū suū. **N**unc autem nō iuxta dies p[ro]ores ego faciam reliquias populi huius vniuersa hec. **E**t erit: sicut eratis maledictio in gentibus domus iuda et domus israel: sic saluabos et eritis b[ea]tificatio. **M**olite timere. **L**ofo tentur manus vestre: q[ua]z hec dicit dñs exercituum. **S**icut cogitau[er]it affligerem vos cum ad iracundiā puocassent p[re]ses vestri me dicit dñs: et nō sum misertus: sic cōuersus cogitau[er]i in diebus istis vt b[ea]tificiam domui iuda et hierlm. **M**olite timere. **H**ec sunt g[ra]m verba que facietis. **N**oq[ue]mini veritatē vnuisq[ue] cum primo suo. Veritatē et iudiciū pacis iudicante in portis vestris: et vnuisq[ue] malum cōtra amicū suū ne cogites in cordibus vestris et iuramentū mendax ne diligatis. **D**ia enim hec sunt q[ua]d odi dicit dñs. **E**t factū est verbum domi exercituum ad me dicens. **H**ec dicit dñs exercituum. **I**eiuniū q[ua]rti et ieiuniū quinti: et ie iuuū septimi et ieiuniū decimi erit domui iude in gaudiū et in leticiā: et in solennitates preclaras. Veritatē tantū et pacem diligite. **H**ec dicit dñs exercituum. Usq[ue] veniant populi et habitet in ciuitatibus multis: et vadat habitatores viuis ad alterū dicentes. **C**amus et dep̄cemur facie domi: et queramus dñm exercituum. **G**adām etiā ego. **E**t venient populi

multi et gentes robuste ad querendum dñm exercituum in hierlm: et dep̄candam facie dñi. **H**ec dicit dñs exercituum. In diebus illis i q[ue]bus apprehendent decem hoies ex oibus linguis gentiū: et apprehendēt sumbriam viri iudei dicentes: ibimus vobiscū. **A**udiuit enim q[ua]m deus vobiscū est. **IX**

**O**pus vbi domi in terra adrach et dai masci requiet eius: q[ua]z dñs est oculus homis et omniū tribuū isrl. **E**math q[ue] in terminis eius: et tyrus et sydon. Assum p[er]serūt quippe sibi sapientiam valde. **E**t edificauit tyrus munitionē suā: et coaceruauit argentū quasi humū: et aurū ut lutū platearū. **E**cce dñs possidebit eā: et p[er]cutiet in mari fortitudinem eius: et hec igni deuorabit. **V**idebit ascalon et timebit: et gaza et dolebit nimis: et accharon: q[ua]m confusa est spes ei. **E**t peribit rex de gaza: et ascalon nō habitabit. **E**t sedebit separato in azoto: et dispidam superbiaz ph[ilistinoru]m. **E**t auferam sanguinem eius de ore eius: et abominatōes ei de medio dēcū eius. **E**t relinque etiā ipse deo nostro: et erit quasi dux in iuda: et accharon q[ui] hiebuse. **E**t circūdabo domū meā ex his q[ui] militāt mibi cunctes et reuertētes: et nō transibit sup eos ultra exactor: q[ua]z nunc vidi in oculis meis. **E**xulta satis filia syon: iubila filia hierlm. **E**cce rex tuus veniet tibi iustus et salvator: ipse pauper et ascēdens sup asinā et sup pullū filium asine. **E**t dispidam q[ui]drigaz ex effraim: et equum de hierlm et dissipabit arcus bellī. **E**t loquetur pacem gētibus et potestas eius a mari usq[ue] ad mare et a fluminibus usq[ue] ad fines terre. **T**u q[ue] in sanguine testamēti emisisti victos tuos de lacu: in q[ui] nō est aqua. **P**uertim ad munitionē vincti speci. **H**odie q[ue] annuncians duplicita reddā tibi: q[ua]m extendi mihi iudam q[ui] arcum: impleui effraim. **E**t suscitabo filios tuos syon super filios tuos grecia: et ponam te quasi gladium fortium. **E**t dñs deus sup eos videbit et exhibit ut fulgor iaculū eius. **E**t dominus deus in tuba canet: et vadet in turbine austri. **D**ñs exercituum p[ro]teget eos: et deuorbūt et subiūcent lapidibus funde. **E**t bibētes inebriabunt quasi a vino: et replebuntur ut phiale: et quasi cornua altarū. **E**t saluabit eos dñs deus eorū in die illa ut gregē populi sui q[ui] lapides sancti eleuabant super terram ei. **Q**uid enim bonum eius est: et quid pulchrum eius nisi frumentū electorū: et vinum germinans virginēs? **X**

**P**uite a domo pluuiā in tempore serotino: et dñs faciet niues et pluuiam imbris: et dabit eis singulis herbam in agro. **Q**uia simulachra locuta sunt inutile: et

# Zacharias

diuini viderūt mendaciū: et somniatores lo-  
cūtū sunt frustra et vane cōsolabunt̄. Idcirco  
adducti sunt quasi greci: affligen̄t quia non  
est eis pastor. **P**up pastores iratus est furor  
meus: et sup hircos visitabo. Quia visitauit  
dñs exercituū gregem suū domū iuda: et po-  
sueos quasi equū glorie sue in bello. **E**x ipo  
angulus: et ex ipo paxillus: ex ipo arc⁹ p-  
li⁹ et ex ipo egredieſ omnis exactor simul. **E**t  
erunt quasi fortes: cōculantes lutum viarū  
in plio. **E**t bellabunt̄ quia dñs cum eis: et con-  
fundent̄ ascensores equorū. **E**t confortabo  
domū iuda: et domū ioseph saluabo. **E**t con-  
uertam eos qz miserebor coruz: et erunt sicut  
fuerūt quando nō pieceram eos. **E**go enim  
dñs deus eorū: et exaudiam eos. **E**t erunt qz  
si fortes effraim: et letabif̄ cor: eorū quasi a vi-  
no. **E**t filii eorū videbūt et letabunt̄: et exulta-  
bit cor eorum in dño. **S**ibilabo eis: et congre-  
gabo illos: quia redemi eos. **L**et multiplicabo  
eos sicut ante fuerāt multiplicati: et semlabo  
eos i populis. **E**t delonge recordabūt̄ mei: et  
viuet̄ cum filiis suis et reuertent̄. **E**t reducā  
eos de terra egypti: et de assyriis congrega-  
bo eos. **E**t ad terram galaad et libani addu-  
cam eos: et nō inueniet̄ eis loc⁹. **E**t transibit  
in maris freto: et pcutiet̄ in mari fluct⁹: et cō-  
fundent̄ omnia pflunda fluminis. **E**t humili-  
abitur supbia assur: et sceptrū egypti recedet̄.  
**C**onfortabo eos in dño: et in nomine ci⁹ ambu-  
labunt̄ dicit dñs.

**XI**  
**A**peril libane portas tuas: et comedet̄  
ignis cedros tuas. Ulula abies quia  
cedidit cedrus: qm̄ magnifici vastati  
sunt. Ululate quercus basan quoniam succi-  
sus est saltus munitus. Vox v lulatus pasto-  
rum: quia vastata est magnificientia eorum.  
Vox rugitus leonū: qniam vastata est super  
bia iordanis. **H**ec dicit dñs de⁹ me⁹. **N**asce  
pecora occisiōis qz possederāt occidebant et  
nō dolebat: et vēdebat ea dicētes: **B**ndictus  
dñs diuites facti sum⁹. **E**t pastores eorū nō  
parcebāt eis: et ego nō parcam vltra sup ha-  
bitatē terrā dicit dñs. **E**cce ego tradam ho-  
mies. vnumquēqz in manu p̄ximi sui: et i ma-  
nu regis sui: et concidēt terrā et non eruaz de  
manu eorū et pascā pecus occisionis propter  
hoc o pauges regis. **E**t assumpti mihi duas  
virgas: vna vocai decorē: et alterā vocai  
funiculū: et paui grecē. **E**t succidi tres pasto-  
res in mense vno: et contracta est aima meā i  
eis. **S**iquidē et aia eorū variauit i me. **E**t di-  
xi. Non pascam vos. Quod moris moriatur  
et quod succidit succidat: et reliqui deuorent̄  
vnuſquisqz carnem p̄ximi sui. **E**t tuli virgaz  
meā que vocabaf̄ decus et abscondi eam: vt ir-

ritum facerem fedis meū quod p̄cussi cū om-  
nibus populis: et in irritū deductū est in die  
illa. **E**t cognouerunt sic pauges gregis qz cu-  
stodiunt̄ mihi quia vrbuz domi est. **E**t diri  
ad eos. **S**i bonuz est in oculis vestris aserte  
mercedē meā: et si nō quiescite. **E**t appēderit  
mercedem meaz triginta argenteos. **E**t dixit  
dominus ad me. **D**roijce illud ad statuariū.  
**D**e corū p̄cium. quo app̄ciatus sum ab eis.  
**E**t tuli triginta argenteos: et p̄ dieci illos i do-  
mo dñi ad statuariū. **E**t p̄cidi virgam meam  
secundā que appellabaf̄ funiculus ut dissolute  
rem germanitatem inter iudā et israel. **E**t di-  
xit dñs ad me. **A**dhuc sume tibi vasa pastori  
stulti. **Q**uia ecce ego suscitabo pastorem i ter-  
ra qui derelicta non visitabit: dispersum non  
queret et contritum non sanabit. **T** id qd̄ stat  
nō enutriet et carnes pinguiuz comedet et vng-  
ulas eorū dissoluerit. **O** pastor et idoli: dere-  
linquēs gregē. **G**laadius sup̄ brachiū ei⁹ et su-  
per oculum dextrū eius. **B**rachium eius ar-  
ditate siccabit: et oculus dexter eius tenebre  
scens obscurabit.

XII

**O**pus verbī dñi super israel. **D**ixit do-  
minus extendens celū et fundāstrā:  
et fingēs spūm homis in eo. **E**cce ego  
ponam hierlm̄ sup̄ liminare crapule oib⁹ po-  
pulis in circūtu: sed et iuda erit in obſidione  
contra hierlm̄. **E**t erit: in die illa ponam hie-  
rusalem lapidē oneris cunctis popul. **O**mēs  
qz leuabūt eū cōcīsione lacerabunt̄: et collige-  
tur aduersus eā omia regna terre. **I**n die illa  
dicit dñs: percutiam omnē equū in stupore et  
ascensorem eius in amentia. **E**t sup̄ domū iu-  
da aperiā oculos meos: et omnē equū popu-  
lorū pcutiam cecitatte. **E**t dicent duces iudā  
in corde suo: cōforten̄ mihi habitatores hie-  
rusalem: in dño exercituū deo eorum. **I**n die  
illa ponā duces iuda sicut caminū ignis in li-  
gnis: et sicut facez ignis in feno: et deuorabit̄  
ad dexterā et ad sinistrā oēs populos in cir-  
cūtu. **E**t habitabit̄ hierlm̄ rursus i loco suo  
hierlm̄: et saluabit̄ dñs tabernacula iuda sicut  
pncipio ut non magnifice glorieſ domus da-  
uid: et gloria habitantiū hierlm̄ contra iudāz.  
**I**n die illa p̄get dñs habitatores hierusalē.  
**E**t erit qz offendit̄ ex eis in die illa quasi da-  
uid: et domus dauid quasi dei: sicut angelus  
domi in cōspectu eius. **E**t erit in die illa qz  
cōterere omēs gentes que vēlūt contra hie-  
rusalem: et effundam sup̄ domūz dauid et sup̄  
habitatores hierlm̄ spūm gratie et preciūz. **E**t  
aspicient ad me quē cōfixerūt et plangent euz  
planctu quasi sup̄ vniqzētūz: et dolebat̄ sup̄  
eum ut doleri solet in morte primogeniti. **I**n  
die illa magnus erit planctus in hierusalē.

Q 3

# Zacharias

sicut planetus ad remmon in campo Magdon. Et plangent terre familie et familie seorsum. Familia domus dauid seorsum: et mulieres eorum seorsum. Familia domus nathā seorsum: et mulieres eoz seorsum. Familia domus leui seorsum: et mulieres eoru seorsum. Familia semei seorsum: et mulieres eoru seorsum. Omnes familie relique: familie et familie seorsum et mulieres eorum seorsum. XIII

**T**unc illa erit fons patēs domū dauid et habitabitis hierlm: in ablutione peccatoris et menstruate. et erit in die illa dicit dñs exercituū. disperdat noia idolorum de terra: et nō memorabunt vltra. Et pseudo pphetas et spū immundū aferam de terra. Et erit cū pphetauerit qspiam vltra. dicent ei pater eius et mater ei qui genuerūt eū. Nō viues: qz mendaciū locutus es in nomine dñi. Et cōfigent eū pater eius et mater ei genito: es ei cum pphetauerit. Et erit: in die illa confundent pphete vniuersaqz ex visione sua cū pphetauerint: nec operentur pallio saccino ut mentiāt. Sed dicet. nō sum ppheta. Hō agricola ego sum: qm adā exemplū meū ab adolescetia mea. Et dicetur ei. Quid sunt plage iste in medio manū tua rum? Et dicit. His plagarū sum in domo eorum qdiligebat me. Framea suscitare super pastore meū: et sup virū coherētē mihi dicit dñs exercituū. Percute pastore et dispergēt oues. Et querāt manū meā ad pūulos. Et erunt in omni terra dicit dñs. partes due in ea dispergēt et deficient: et tertia pars relinqtur in ea. Et ducā tertiā partem p ignē et vrā eos sicut vīf argentū et pbabo eos sicut pibatur aurū. Ipse vocabit nomē meū: et ego exaudiam eū. Et dicam populus meus es: et ipse dicet dominus deus meus. XIII

**E**cce dies domi venient dicit domi: et diuident spolia tua in medio tui. Et cōgregabo omes gentes ad hie/rusalem ī plūm: et capie ciuitas: et vastabūt domus: et mulieres violabunt. Et egredietur media pars ciuitatis in captiuitatē et reliquū populi nō auferet ex vrbe. Et egrediebitur dñs et pīlabit contra gentes illas sic preliatus est in die certamis. Et stabunt pedes eius in die illa sup montem oliuarū qd est contra hierlm ad orientē. Et scindet mōs oliuarum ex media pte sui ad orientē et ad occidentē prupto grādi valde. Et separabit mediū motis ad aqlonē: et mediū ei ad meridiem. Et fugietis ad vallē montū eoru qm coniūgetur vallis montū vscq ad proximum. Et fugietis sicut fugistis a facie terremotus in diebus iudei regis iuda. Et veniet dñs de meus

omēsqz sancti cū eo. Et erit: in die illa nō erit lux s frigēt gelu. Et erit dies vna q nota est domio. nō dies neqz nox: et in tpe vesperi erit lux. Eterit: In die illa exhibunt aque viue de hierlm. Medium earū ad mare orientale: et mediū eaz ad mare nouissimū. In estate et in hyeme erunt: et erit dñs rex sup omnē terrā. In die illa erit dñs vnu et erit nomē ei vnu. Et reueref omis fra vscq ad desertū: de colle remmon ad austrum hierlm. Et exaltabitur et habitabit in loco suo a porta beniamī vscq ad locū portae pōris et vscq ad portā angulorū et a turre ananehel vscq ad torcularia regis. Et habitabit in ea: et anathema nō erit amplius. Sed sedebit hierlm secura: et hec erit plaga q pīcutiet dñs omes gētes q pīguerūt adūlus hierlm. Tabescet caro vniuersaqz stant sup pedes suos et oculi ei tabescet in foraminibus suis: et lingua eoru contabescet in ore suo. In die illa erit tumultus domi magnus in eis et app̄hendet vir manū proximū sui et conseref manus eius sup manum primū sui. Sed et iudas pugnabit aduersus hierusalem. Et pīgregabunt diuitie oīm gentiū in circūtu. aurū et argentū et vestes multe sat. Et sic erit rīnina eqz et muli et camelī et asini et oīm iumentorū que fuerint in castris illi: sic ruina hec. Et oēs q reliqz fuerint de vniuersis gentibz q venerunt cōtra hierlm: ascēderint ab anno in annū vt adorent regem dñm exercituum: et celebrent festiuitatē tabnaculorū. Et erit q nō ascēderint de familijs terre ad hie/rusalem vt adorent regem dñm exercituum: non erit sup eos imb. O et si familia egypti nō ascēderit et non venerit: nec sup eos erit. Sed erit ruina q pīcutiet dñs omes gentes q non ascēderint ad celebrandā festiuitatē tabnaculorū hoc erit peccatū egypti et hoc peccatū oīm gentiū q nō ascēderint ad celebrandā festiuitatem tabnaculorum. In die illa erit qd sup frenū equi est sanctū dño: et erit lebetes ī domo dñi qī phiale corā altari. Et erit omis labes in hierlm et in iuda sanctificatus domio exercituum. Et veniet oēs immolates et sumēt ex eis: et coquent in eis. Et nō erit mercator vltra in domo dñi exercituum in die illo.